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فریده خسروی    شب گذشته مشهد نقطه اتصال دل‌هایی بود که از وقتی چشم به 
این جهان گشودند، مادرانشان با ذکر »یا امام رضا)ع(« آن‌ها را آشنا کردند و از زمانی 
که نخستین گام‌هایشان را روی زمین گذاشتند، مادران و پدرانشان رسم ادب در مقابل 
سلطان طوس را با دست محبتی بر سینه و تعظیمی از سر ارادت به آن‌ها آموختند. 
اکنون این محبت و ارادتی که نسل به نسل به آن‌ها رسیده، در شب میلاد حضرت 
انیس‌النفوس)ع( شادی مقدسی را در همه خیابان‌های مشهد؛ به ویژه خیابان امام 

رضا)ع( به پا کرده است.
امسال اما این ارادت در زمان سکوت صحنه نبرد و پس از شهادت قائد امت، فرماندهان 
و کودکان و مردم مظلوم ایران به دست شقی‌ترین افراد زمانه، با عنوان اجتماع بزرگ 
»لشکریان امام رضا)ع(« رنگ و بوی دیگری پیدا کرده و پرچم ایران امام رضا)ع( بیش از 

هر زمان دیگری در دستان دلدادگان عالم آل محمد)ع( در حال اهتزاز است.
شب گذشته در کنار موکب‌هایی که پیش از این در خیابان امام رضا)ع( برای حماسه 
خیابان برپا شده بود، موکب‌های دیگری نیز به منظور پذیرایی از زائران و مجاوران 

رضوی و برگزاری برنامه‌های فرهنگی ایجاد شده و در عین حال اجتماعات شبانه 
مردم در میادین و خیابان‌های اصلی شهر مشهد مانند شب‌های گذشته همچنان 

پابرجاست.
ساعت ۱۹ شب است که از میدان بیت‌المقدس یا همان فلکه آب به سمت خیابان 
امام رضــا)ع( مــی‌روم. امسال برعکس سه سال گذشته علمداران پرچم به‌دست 
بیشتر شده‌اند. برخی پرچم ایران و بعضی‌ها پرچم رنگی شادی اهل بیت)ع( را در 
دست دارند. شور و شعفی خاص در خیابان جریان دارد؛ شوری که با حماسه همراه 

شده است. 
امسال مؤسسه فرهنگی قدس هم با برپایی موکب علاوه بر پوشش میدانی مراسم با 
قراردادن تریبونی صحبت‌های مردم خیابان امام رضا)ع( را درباره مبعوث شدن مردم 

و پناه بودن امام رضا )ع( برای ایرانیان رسانه‌ای می‌کند.
از نزدیکی چهارراه دانش موکب‌هایی برپا شده که در حال پذیرایی از زائران و مجاوران 
هستند. آذربایجانی‌های مقیم مشهد عطر قیمه مجلسی را در خیابان راه انداخته‌اند 

و صف طولانی از زنــان و مــردان جلو موکب راه افتاده اســت. جلوتر که مــی‌روم، 
موکب‌های دیگری از قائنات، کرمان، ناصریه عراق و دیگر نقاط ایران عزیز نیز در حال 

پذیرایی از میهمانان جشن بزرگ لشکریان امام رضا)ع( هستند.
غرفه مدارس امام رضا)ع( هم با وسایل بازی و پشمک در حال پذیرایی از زائران کوچک 
امام مهربانی‌هاست. مأموران نیروی انتظامی نیز مانند همیشه هوشیار و حاضر برای 

تأمین امنیت این اجتماع باشکوه هستند‌.
به چهارراه دانش می‌رسم. روی سن هیئت ودیعة‌الحسین)ع( و هیئت قرار برنامه‌ای 
ترتیب داده شده و نجم‌الدین شریعتی در حال اجرای آن است و از همه زحمتکشانی 

که در این جنگ پای کار ایران عزیز بوده و هستند، قدردانی می‌کند.
در ادامــه مسیر، دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی مشهد غرفه‌ای برای پایش 
سلامت و مشاوره پزشکی و مامایی راه انداخته‌اند. موکب مهدویت از سوی هیئت 
مذهبی مهاجران افغانستانی نیز در گوشه دیگر خیابان، جلسه‌ای مهدوی راه 

انداخته که با بنر آن را از خیابان جدا کرده‌اند.

یاد شهدا بیش از همیشه بر سر درموکب‌ها دل‌ها را می‌لرزاند. موکب شهدای جنگ 
رمضان انگار دارد داغ همه عزیزانی را که در این جنگ از دست داده‌ایــم، در دل زنده 

می‌کند.
در نزدیکی بیمارستان موسی بن جعفر)ع(، صدا و سیما سنی برای اجرای کودکان و 

نوجوانان برپا کرده و آن‌ها روی آن سرود می‌خوانند و رجزخوانی می‌کنند.
عقربه ساعت به ساعت عاشقی ۸ رسیده و همزمان با تمام ایران در خیابان امام 
رضا)ع( مشهد هم صدای صلوات خاصه پیچیده و همه زائران و خادمان حضرت 
شمس‌الشموس)ع( دست بر سینه گذاشتند و روبه‌روی حرم مطهر رضوی دل را به 

صحن و سرای آن حضرت بردند.
پس از صلوات خاصه، صدای قرائت حدیث کسا از میدان بسیج می‌آید؛ همان‌جا 
که جایگاه اصلی مراسم با حضور پر شمار چهره‌های کشوری از مجریان، هنرمندان، 

ورزشکاران و مداحان برپا شده است.
همزمان با اتمام حدیث کسا، رسالت بوذری به‌عنوان مجری برنامه دل‌ها را متوجه 

دو فراز پایانی این حدیث عظیم می‌کند که در هر جمع اهل زمین این حدیث خوانده 
شود، آن جمع حاجت روا می‌شوند.

در میدان بسیج، پرچم‌های ایران امام رضایی و پلاکاردهایی با موضوع نایب‌الزیاره 
با مضامین مختلف در دست مــردم اســت؛ مردمی که در شب ولادت حضرت 
انیس‌النفوس)ع( آمده‌اند تا بگویند نایب‌الزیاره قائد شهید و همه شهدای جنگ 

رمضان و مردم شریف و مقاوم ایران هستند.
چند قدم آن طرف‌تر از میدان بسیج غرفه هنرمندان قرار دارد. آنجا نذری ویژه‌تری را 
توزیع می‌کنند که این روزها اشتیاق گرفتن آن بیشتر از همیشه بوده و آن پرچم سه 
رنگ وطن عزیزمان ایران است که در کنار پرچم شادی اهل بیت‌)ع( توزیع می‌شود. 
ورزشکاران و هنرمندانی همچون وحید شمسایی، بهروز افخمی، حسین طیبی، سید 
جواد هاشمی و رسالت بوذری تعدادی از خادمان این موکب بودند که از ساعت ۱۹ تا 

۲۳ به زائران حضرت رضا)ع( خدمت کردند.
افغانستانی‌های مقیم مشهد نیز همچون همیشه با موکب‌های پرشمار، در این شب 

عزیز به میدان خدمت به زائران و مجاوران رضوی آمده‌اند و با غذای گرم، آب، شربت 
و میوه در حال پذیرایی هستند.

به میدان بسیج برمی‌گردم. آیت‌الله احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی در حال 
صحبت در مورد فضایل و خصوصیات اخلاقی امام رضا)ع( است و می‌گوید: باید 
نسبت به زندگی امام رضا)ع( معرفت داشته باشیم تا هنگام تشرف به محضر آن 

حضرت، از زیارت بامعرفتی برخوردار شویم.
او می‌افزاید: زیارت با معرفت یعنی این خصوصیات را بفهمیم و بشناسیم و این 
موارد اخلاقی را در زندگی خود پیاده کنیم. یکی از موارد، به کار گرفتن ویژگی کمک به 

حل مشکلات مردم در این ایام سخت جنگ است.
ــران کوچکی شــده بــرای عــرض ارادت به ولی‌نعمت  خیابان امــام رضـــا)ع( مشهد، ای
ایران‌زمین؛ همان عزیز دل امتی که کشور با وجود و حضور او و خواهر و برادران بزرگوارش 
صاحب نعمت شده و این روزها همه از قدرت، مقاومت و بزرگی ایران در مقابل زورگویان 

شیطان‌صفت دنیا می‌گویند.

حضور مشهدی‌ها در خیابان امام رضا)ع(  همزمان با تجمع‌های خیابانی رنگ و بوی خاصی به جشن امسال میلاد امام مهربانی‌ها داد

ایران در پناه گنبد زرین رضوی

گزارش

پرده‌نگاری نوجوانان 
مشهدی از زندگی 

 امام شهید
  در خیابان 
 jامام رضا

عفت رضوی     این روزها و شب‌ها در گوشه و کنار خیابان‌های ایران 
اتفاقات مختلفی رقم می‌خورد؛ از مراسم ازدواج و عقدکنان میان مردم 
گرفته که شب گذشته تجمع‌کنندگان در میدان جانباز مشهد شاهد 
عقد دو جوان از همشهریان بودند تا مراسمی که اهالی محله‌های 
مشهد در تجمع‌های شبانه برگزار کردند. در این میان اما خیابان امام 

رضا)ع( مثل هر سال حال و هوای دیگری دارد.

پرده‌نگاره‌ای از زندگی امام شهید■
میدان بسیج در شب ولادت حضرت رضا)ع( پذیرای اتفاقات ویژه‌ای 
است. پرده‌نگاری از سیر تاریخی زندگی امام شهیدمان در میان زائران 

و مجاوران، یکی از آن اتفاقات است.
کارشناس مسئول آفرینش‌های هنری کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان خراسان در گفت‌وگو با طوس این طرح را دومین کار اجرایی 
اعضای باشگاه فرانگار کانون معرفی می‌کند و می‌گوید: با توجه به 

شهادت رهبر معظم انقلاب، موقعیت جنگ و انتخاب رهبر جدید، 
این طرح با نام »پدر« و در قالب پرده‌نگاری توسط مصطفی شفیعی 

کدکنی طراحی شد.
لیلا قوامی با اشاره به پای کار بودن 30 نوجوان سیزده تا نوزده ساله در 
این طرح، می‌افزاید: ۸۰درصد از این کار در مرکز رسانه کانون انجام و 
بقیه آن با حضور خود نوجوانان در شب میلاد امام مهربانی در میدان 

بسیج رونمایی شد.

ضرورت تربیت هنرمندان انقلابی■
مصطفی شفیعی کدکنی درباره طرح و ایده این کار می‌گوید: پس از 
شهادت رهبر معظم انقلاب، به فکر انجام کاری بودم که یک وجه و 
نمودار اجتماعی داشته باشد و بتواند مخاطب وسیعی را درگیر خود 
کند. این پرده نگار با جنس پارچه کتان به طول ۱۰ متر و عرض ۲ متر 
است که با رنگ‌های اکریلیک کار شده و بخش‌های مختلفی از زندگی 

رهبر شهید را شامل می‌شود؛ از جمله دوره اســارت در زندان‌های 
ســاواک، ترور ایشان در سخنرانی، حضور در زلزله بم و موضوعات 
دیگری تا زمان حال و اشاره به سخنرانی ایشان که گفتند »مثلی لایبایع 
مثل یزید« و بعد هم در بهشت با دختران میناب و حضور رهبر جدید 
و در نهایت با حماسه خیابان و میدان به پایان می‌رسد و مجبور شدیم 
موضوعات دیگری چون نشست با ادیبان و شعرا، غبارروبی حرم مطهر 

امام رضا)ع( یا حضور در نمایشگاه کتاب را فاکتور بگیریم.
ــود که  ــن ب طـــراح و گرافیست مشهدی مــی‌افــزایــد: قصد مــا ای
برش‌هایی از زندگی رهبر معظم انقلاب را در معرض دید مردم قرار 
دهیم و برای ذهن مخاطب عابر و زائر، توقف و تلنگر ایجاد کنیم. 
وقتی مردم ببینند تعدادی نقاش و هنرمند در حال ترسیم طرحی 
هستند، توجه‌شان جلب می‌شود و در مرحله بعد تدبری ایجاد 

کنیم که به فهم و اندیشه بینجامد.
او معتقد است این شهر به هنرمندان دست به قلم و مستعدی 

نیاز دارد که تفکر و نگاهشان از همین الان با موضوعات و مقوله‌های 
فرهنگی، اجتماعی، مذهبی و انقلابی کشور در قالب همین کارهای 
مشارکتی و ورکشاپی آماده و همراه شود و تأکید می‌کند: هنرمندانی 
که دست به قلم ببرند، اندیشه‌شان پخته و ذهن و چشمشان تربیت 
شود و بتوانیم در نسل آینده، هنرمندان انقلابی فراوانی داشته باشیم.

ما تکه‌هایی از پازل بزرگ‌تر هستیم■
جواد حافظی متولد سال ۸۷ یکی از نوجوانان پای کار این پرده‌نگار 
است که در رشته گرافیک درس می‌خواند. او که نقش راهنمای 
نوجوانان را بر عهده دارد، درباره این پرده نگار می‌گوید: به‌عنوان ناظر 
تقریباً روی تمام تابلو کار کردم و اگر ایرادی داشت، بچه‌ها را راهنمایی‌ 
‌کردم. از نخستین روزی که این اتفاقات افتاد، دوست داشتم کاری 
انجام بدهم که موضوعات شهادت رهبر معظم انقلاب و جنگ را به 
نمایش بکشم و با این پرده‌نگار این فرصت به ما داده شد. میان بچه‌ها 

همبستگی خاصی وجود دارد و به نظرم همه ما تکه‌هایی از یک پازل 
بزرگ هستیم که وقتی کنار هم قرار می‌گیریم، می‌توانیم کارهای خیلی 

بزرگی انجام بدهیم.

اسلحه هنرمند، قلمش است■
حانیه سادات نجار هم جوان نوزده ساله‌ای است که دیپلم گرافیک 
دارد و از کودکی با نامه‌هایش به امــام رضــا)ع( ارتباط خاصی با 

حضرت داشته است.
نجار بیان می‌کند: رنگ‌سازی کل پرده با من بود. این‌قدر همه دلشان 
می‌خواست در این وضعیت حرفی برای گفتن داشته باشند که 
بچه‌ها با وجود مشغله‌های فراوان، حتی دو روز کامل برای اجرای 
طرح در کانون بودند. اسلحه یک هنرمند، قلمش است و الان که 
موقعیت رونمایی و تکمیل طرح در تجمع را داریم، خوشحالیم که 

مردم اثرمان را می‌بینند.

موکب‌داری 
از حرم تا حرم

حانیه موسوی   عشق به امام رضا)ع( فاصله 
نمی‌شناسد. نمونه بارز این جمله هم وصف 
حال یکی از خادمان بی‌ریای امام هشتم)ع(، 
سید احمد حسینی مفرد است که از هزار 
ــرای خدمت  و 638 کیلومتر آن طرف‌تر و ب
به زائــران آقــا، 6 سال است همزمان با دهه 
کــرامــت قــدم در جــاده عاشقی مــی‌گــذارد و 
راهـــی مشهدالرضا)ع( مــی‌شــود. خدمت 
سید احمد سی و چهار ساله به زائــران اهل 
بیت)ع( مرز ندارد و این هموطن اهل روستای 
تلخو در شهرستان دشتی استان بوشهر، ایام 
اربعین هم خودش را به مشایه می‌رساند تا 
خدمتگزار زائــران سیدالشهدا)ع( در عراق 

باشد.
12 نــفــراز دوســتــان و همشهری‌های آقــای 
ــروز ولادت امــام  حسینی مــفــرد بـــرای ســال
مهربانی‌ها بــا او هــمــراه شــده‌انــد و در این 
عــشــق‌بــازی 6ســالــه بــا سید احمد همقدم 
بوده‌اند. آن‌ها عاشقانی هستند که منتظر 
کمک دیگران نمانده‌اند و هر ماه درصدی 
از حقوقشان را بـــرای هــزیــنــه‌هــای موکب 
کنار می‌گذارند و با خـــودرو شخصی همه 
وسایلشان را بــه مشهد مــی‌آورنــد. یــخ در 
بهشت و بستنی هم بضاعتی است که برای 

فراهم کرده اند. زائــران حضرت 
خــــــــــــــــودش 
ــد  ــ ــویـ ــ ــی‌گـ ــ مـ
عــــــــشــــــــق و 
ارادت به امام 
رضـــــــا)ع( او 
ــه اینجا  را ب
رســــانــــده و 

اصــاً ایــده موکب بــرای ســالــروز ولادت آقا 
ــران مشهد شنیده  ــ از آنجا آمـــده کــه از زائ
»اینجا مثل عراق از زائران پذیرایی چندانی 
نمی‌شود«. برای همین سال نخست با سه 
نفر از دوستانش به مشهد می‌آید و موکب 

را برپا می‌کند.  
سید احمد همسرش را بزرگ‌ترین مشوق در 
این مسیر می‌داند. خانواده‌ او در صف نخست 
خدمت‌رسانی هستند. هر چند امسال به 
دلیل درس بچه‌ها همسرش به مشهد نیامده؛ 
اما در شهر خودشان در شب‌های مقاومت و 
میدان‌داری خیابانی با برپایی موکب، خادم 

همشهریانشان بوده‌ است.
سختی‌ برای او معنا ندارد و معتقد است »امام 
رضــا)ع( خودش همه چیز را جور می‌کند«. 
هــمــان‌طــور کــه ســال گذشته انتقال مکان 
موکبشان به میدان بسیج و دوری از حرم 
مطهر آن‌قــدر کارها را برایشان سخت کرد 
که تصمیم گرفتند موکب نزنند و به بوشهر 
برگردند؛ امــا داستان از آنجا متفاوت شد 
کــه موقع رد شــدن از جلو مهدیه مشهد، 
شماره تماس مسئولش را پیدا می‌کنند و از او 
می‌خواهند موکبشان را به آنجا منتقل کنند؛ 
البته ابتدا جواب منفی می‌گیرند؛ اما فردا 
شب پس از زیارت آقا و پیش از اینکه راهی 
ــار خــودشــان  ــ دی
شــــــــــــونــــــــــــد، 
تلفنشان زنگ 
مــــــــی‌خــــــــورد و 
خبر موافقت با 
درخواستشان را 
به آن‌ها می‌دهند.

j40 سال عاشقی درب خانه امام رئوف
در قصه عاشقی فرقی نمی‌کند از کدام دیار یا 
چند ساله باشی. مجنون که باشی، راه خانه لیلی 
را پیدا می‌کنی؛ این جمله‌ای است که می‌شود 
برای شرح حال حاج مقصود ایرانمنش به زبان 
آورد. شاید بپرسید چرا مجنون می‌خوانمش؟ 
چون حاج مقصود تبریزی قصه ما بیش از 40 
سال در مسیر عاشقی موکب‌دار امام رئوف)ع( 
بوده است. حاج آقای شصت و یک ساله قصه 
ما تا چهار سال پیش فقط در دهه پایانی ماه 
صفر موکب می‌زد؛ اما برای چهارمین سال پیاپی 
با همراهی خیرانی از سراسر ایــران در سالروز 
ولادت امام رضا)ع( موکبی را با کمک 50 نفر از 
هموطنان تبریزی خانم و آقا برای اطعام زائران در 
شب ولادت حضرت در خیابان امام رضا)ع( برپا 
می‌کند. هرکس با هر شغل و سنی برای کمک 
می‌آید؛ از نوجوان، سالمند و بــازاری گرفته تا 
صادرکننده در این موکب آماده خدمت‌رسانی 

در راه ضامن آهو)ع( هستند. 
ــرام خــدمــتــگــزاری در خـــانـــواده آقــای  البته مـ
ایرانمنش یک مرام موروثی است تا جایی که 
خــانــواده‌اش همراه با او بــرای کمک حاضرند 

هـــر و بــــــرادرش هم 
ســـال همزمان 
ــا دهـــــه آخـــر  ــ ب
صفر در جاده 
ســـــــرخـــــــس 
مـــوکـــب بــرپــا 
ــد.  ــ ــنـ ــ ــی‌کـ ــ مـ
ــه گفته  بــنــا ب

خودش اگر همراهی خانواده نبود، نمی‌توانست 
این همه سال نوکر اهل بیت)ع( باشد.

عنایت امام هشتم)ع( به خادمانش را بی‌انتها 
می‌داند. برای اثبات این ادعا به شفای یکی از 
خادمان موکب آذربایجانی‌های مقیم مشهد 
ــاره می‌کند؛ شخصی کــه غــده سرطانی  اشـ
داخل شکمش داشته؛ اما بنا به گفته حاج 
مقصود زیر پرچم امام رضا)ع( و به لطف اهل 
بیت)ع( درمان شده است. داستان زوجی را 
که سال‌ها از نعمت فرزند بی‌بهره بودند و به 
واسطه خدمت به زائران آقا، بچه‌دار شدند هم 
روایت می‌کند. خودش می‌گوید در این سال‎ها 
آن‌قدر این عنایت‌ها را دیده که تعدادشان را 

به یاد ندارد. 
ــا)ع( در ایــن مسیر 40 ساله  ــ ایــن پیرغلام آق
عاشقی هیچ خستگی احساس نکرده؛ اما 
از سختی‌های مسیر کمی گلایه دارد و از من 
می‌خواهد این را بنویسم که اوضاع حال حاضر، 
خدمت‌رسانی را کمی سخت‌تر از گذشته کرده 
اســت. هرچند با وجــود همه ایــن سختی‌‌ها 
عنایت امــام رضــا)ع( این موکب را بــرای مدت 
طولانی سرپا نگه داشــتــه؛ امــا عاشقان اهل 
ــایــد  ــت)ع( ب ــ ــیـ ــ بـ
هــمــت کــنــنــد تا 
بتوانند این پرچم 
ــا عــیــد غــدیــر  را تـ
و مــراســم تشییع 
رهبر معظم انقلاب 

سرپا نگه دارند.

jموکب بچه محله‌های امام رضا
نمی‌شود مشهدی باشی و بچه محله امام 
رضــا)ع( و در روزهــای منتهی به تولد آقا آرام 
بگیری. سید مجید حسینی یکی از جوانان 
بامرام مشهدی است که با کمک 13 نفر از 
دوستانش چهارمین سالی است که بدون 
وقفه همزمان با سالروز ولادت شاه خراسان و 

ایام دهه آخر صفر موکب‌داری می‌کند.
روایت خدمت این عاشق بیست و شش ساله 
امام رئوف)ع( با برپایی موکب در محله‌ طلاب 
و سیدی شروع شده و امسال دومین سالی 
است که رفته‌رفته با بیشتر شدن همراهانش 
و خادمان موکبشان بــرای خدمت به زائــران 
ــا)ع( می‌آیند. موکب را  به خیابان امــام رضـ
بــا کمک‌های مــردمــی و هزینه شخصی راه 
می‌اندازند و امسال هم با هندوانه و ساندویچ 
پذیرای زائران و مجاوران بارگاه رضوی هستند.  
ارادت و حاجت‌روایی با کرامت امام رضا)ع( 
دلیلی اســـت کــه مــوجــب شــد سید مجید 
مشهدی و دوســتــانــش تصمیم بــه برپایی 
موکب در این ایام و به نام آقا)ع( بگیرند و به قول 
خودش چون همه بچه‌های موکبشان به نوعی 

ــون  امـــــام خــــود را مــدی
رضا)ع( می‌دانند، 
پای کار آمده‌اند و 
دست به دست 
ــم داده و در  هـ
ایـــــام ولادت و 
شهادت آقا)ع( 
پرچم اســام و 

شیعه را برپا نگه داشته‌اند. 
او می‌گوید از آن دست داستان‌های امام رضایی 
که خادمان حرم مطهر تعریف می‌کنند، ندارد؛ 
اما به‌عنوان همسایه و بچه محله امام رضا)ع( 
هر چیزی که خودش یا دوستانش به صورت 
زبانی از آقا)ع( خواسته‌اند، برآورده شده است. 
ماجرایی کــه از ســال گذشته در ذهــن همه 
بچه‌های موکب به‌عنوان یک اتفاق خاص 
ماندگار شده، حضور یک پیرزن جلو موکبشان 
است که برای آن‌ها دعای خیر کرده و قدردان 
زحماتشان بــوده اســت. بــرای آن‌هــا رفتار این 
خانم و اینکه ایــن‌طــور از آن‌هــا تشکر کــرده، 
یکی از دلایلی است که سبب شده به درستی 

راهشان بیشتر از گذشته ایمان پیدا کنند. 
این خادم جوان مشهدی این امر را که هر سال 
تعداد نفرات بیشتری برای کمک کردن در 
برپایی موکب می‌آیند، دلیل رفع خستگی 
خودش و بقیه بچه‌ها ذکر می‌کند و به نظرش 
همین خستگی‌ناپذیر بودن سبب شده کار 

آن‌ها به چهار سال موکب‌داری برسد. 
سید مجید عامل تقویت‌کننده انگیزه خودش 
و جوانان دیگر موکب را این‌طور شرح می‌دهد: 
»هـــمـــیـــن که 
ــرای  ــ مــــــردم ب
کــمــک کـــردن 
به ما می‌آیند، 
انگیزه‌ای برای 
ــه ایـــن راه  ــ ادامـ

شده است«.

ارادتی که به موکب‌داری ختم نمی‌شود
13 سال خادمی در راه اهل بیت)ع(، داستان 
یکی از جوانان امــام رضایی مشهدالرضا)ع( 
است. مصطفی جمشیدیان همان دلداده امام 
رضایی است که از 22 سالگی قدم در این راه 

گذاشته است.
این خادم سی و پنج ساله آقا اتفاقاً تولیدکننده 
پوشاک و پدر سه فرزند هم هست. آقا مصطفی 
از همان دوران نوجوانی‌اش در ردیف دلدادگانی 
بود که با همان سن کم و دست‌های خالی شروع 

به پرچم‌داری اهل بیت)ع( کرده است. 
خودش تنها دلداده امام هشتم)ع( نیست و در 
شب ولادت امام مهربانی‌ها برای موکب‌داری 
در راه امام رضا)ع( 55 نفر دیگر هم به او کمک 
می‌کنند. هر کسی و با هر سن و سالی همراه او 
است؛ از نوجوان‌های زیر 13 سال گرفته تا جوانان 
هم‌سن خودش پای کار آمده‌اند. موکبشان هم 
عمومی است و هر کس هر کاری بتواند، انجام 
می‌دهد و در تمام مراسم‌‌های آیینی، میزبان 

زائران آقا علی‌بن موسی‌الرضا)ع( هستند. 
ضامن آهو)ع( با عنایت‌های گاه و بی‌گاهی که 
دیدنشان تلنگری بــرای این همشهری بامرام 

مــشــهــدی بـــوده، 
مــوجــب شــده به 
مصطفی  دل 
بیفتد که موکب 
را راه‌انــــــــــدازی 
کنند. البته در 
مسیر 13ساله 

خدمت به زائــران آقــا)ع( خودش و همراهانش 
قصه‌های مختلفی از این عنایت‌ها را به چشم 
دیده‌اند؛ یک مورد آن طبق روایت این موکب‌دار 
مشهدی مربوط به سه سال پیش و دهه آخر 
صفر اســت کــه موکب آن‌هــا سبب شــد یک 
نفر بانی آزادی سه زندانی شود و مواردی هم از 
شفا گرفتن میان خادمان موکب را به یاد دارد 
که ایــن افــراد به لطف و عنایت امــام رئــوف)ع( 

سلامتی‌شان را دوباره بدست آوردند. 
جمشیدیان معتقد است آن‌قدر اهل بیت)ع( 
خانواده با کرمی‌اند که مشکلات و سختی‌هایی 
که اغلب هم مالی هستند، درِ خانه آن‌هــا به 
سرعت رفــع مــی‌شــود. آرزوی همیشگی‌اش 
این است که اهل بیت)ع( او را از خودشان جدا 
نکنند. ارادت مصطفی و دوستانش به همین 
موکب‌داری ختم نمی‌شود. آن‌ها یک درصد 
از درآمدشان را صرف امام زمان)عج( و کارهای 
فرهنگی در این راه کرده‌اند و کمک‌های مردمی 
هم جسته و گریخته به یاری آن‌ها آمده است. 

بچه محله امام رضا)ع( درخواستش از کسانی 
که از راه اهل بیت)ع( دور شده‌اند، این است 
که حتماً در تصمیمشان تجدیدنظر 
کنند؛ چــون دور 
شدن از آن‌ها، گم 
شدن در تاریکی 
و توسل به آن‌ها، 
راه رسیدن به نور 

است. 

12 خانواده و یک موکب
jبرای عرض ارادت به امام رضا جان

یکی از محاسن این ایام همین است که به 
مردم نشان می‌دهد برای حرکت در مسیر 
ولایت فقط قدم برداشتن کافی است و لازم 
نیست منتظر جور شدن شرایط و رسیدن 
چیزهای خوب ماند. نمونه این موضوع، 
روایت آقای علی باقی از موکب‌دارانی است 
ــرای رضــایــت اهل  کــه هشت ســال اســت ب
بیت)ع( کار می‌کند. او و همه 12 خانواده‌ای 
که برای کمک در این موکب می‌آیند، جدا 
از این مراسم‌ها، هر شب جمعه برنامه‌های 
فرهنگی در خیابان‌های منتهی بــه حرم 

مطهر دارند.  
»موکب چایخانه ســام« ابتدا به وسیله 
یک هیئت خانوادگی پایه‌گذاری شد و همه 
آنچه در آن انجام می‌شود؛ از بازی بچه‌ها 
تا پذیرایی را همین 12 خانواده برنامه‌ریزی 

می‌کنند. 
هر کس در این مسیر قدم گذاشته، قصه‌ای 
دارد. علی آقای موکب چایخانه سلام هم 
داستانی خاص و پررنگ در مــورد عنایت 
حضرت رضا)ع( به زائرانش را به یاد دارد. 
بــرایــش ایــن مــاجــرا آن‌قـــدر پــررنــگ است 
کــه روایـــت آن را بــا اشــک و بغض تعریف 
می‌کند. ماجرا برمی‌گردد به یک شب سرد 

در موکب که همه 
ــادمـــان حــاضــر  خـ
در آنجا مشغول 
ــیــمــرو و  پــخــتــن ن
ســانــدویــچ کــردن 
آن بـــرای تــوزیــع 
ــان زائـــــــران  ــ ــی ــ م

بودند. آقایی با لباس‌های شیک و فاخر 
جلو می‌آید و تعریف می‌کند که زائر است، 
ــد و الان پــولــی بــرای  ــ کیف پــولــش را زده‌ان
ــدارد و منتظر است  برگشت بــه تــهــران نـ

برایش پول واریزکنند.
 این آقا توضیح می‌دهد که موقع خروج از 
حرم مطهر به امام رضا)ع( گفته پولی برای 
خریدن سوغات برای خانواده‌اش ندارد و 
تنها درخواستش از امام مهربانی‌ها این 
ــوده که او را دســت خالی برنگرداند. در  ب
همان حال یک رهگذر را با ظرف تخم‌مرغ 
در دستش می‌بیند و مسیرش به موکب 
آقــای باقی و خــانــواده‌هــای دیگر می‌افتد. 
ایــن زائــر امــام رضــا جــان نــه تنها امیدش 
ناامید نمی‌شود؛ بلکه همین ماجرا آغاز 
یک آشنایی چند ساله شــده و هنوز هم 
ــواده بــاقــی در تــمــاس است  ــا بــا خــان آن آق
ــام هــم کمک   و بــه مــوکــب چــایــخــانــه سـ

می‌کند. 
»به مو می‌رسد؛ اما پاره نمی‌شود« درست 
حکایت سختی‌هایی است که باقی از آن‌ها 
صحبت می‌کند؛ اما اعتقاد دارد این خود 
امام رضا)ع( است که گره‎ها را می‌گشاید و 
در دقیقه90، آقا دست به کار شده و کارها 
را ردیف می‌کند. فقط باید به آدم 
درســتــش که 
اهل بیت)ع( 
ــد،  ــ ــن ــ ــت ــســ هــ
امید بست تا 

ناامید نشد. 
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پیام مردم

ســام، خسته نباشید، اینکه خانه کــارگــر گفته کــارگــران ■ 
شکایت خــود را در مــورد حقوق بگن، بــرای ایــن کــار کجا باید 
مراجعه کنیم؟ چون شوهر من در یکی از هتل‌های مشهد کار 
میکند، هنوز عیدی به ما ندادن و گفتن هر کس ناراحته بیاد 
تسویه حساب کنه. یعنی این انصافه؟ باید توی این شرایط به 
کارگر کمک کنند. نباید با گذشت یک ماه هنوز عیدی کارگر را 

بدهند؟ حقوق این ماه رو هم هنوز ندادن.
سلام، همیشه گلایه داریم؛ ولی این دفعه تشکر فراوانی از ■ 

آتش‌نشانی منطقه خودمون دارم. خیلی ممنون که به فاصله 
10 دقیقه از حادثه آتش‌نشانی در محله حاضر بود. ممنون از 

زحمات همگی.
ســام علیکم، ضمن تبریک دهــه کــرامــت خــدمــت شما ■ 

اصحاب رسانه، مشکلات زیاده؛ اما خواهشاً به مسئولین و 
اصناف و شرکت‌ها و صاحبان مغازه‌ها برسونید عصر رفتم 
یه خــرده خریدم کنم. تخم‌مرغ  ۲۸۵هــزار تومن، روغــن مایع 
2میلیون و 100هــزار تومن ۵ لیتری و یک لیتری  ۶۰۰ به بالا. 
خواهشاً به فکر همشهریان‌ خودمان باشیم. این دو رقم مواد 
غذایی بود. بقیه اجناس دیگر خیلی گرون‌ترن. خواهشاً به 

گوش مردم و مسئولین برسد.
روی صحبتم به اون جاسوسیه که چند روز پیش اعدامش ■ 

کــردن. الهی خدا ازت نگذره. حقت بدتر از این‌ها بــوده. حالا 
خانواده‌ات سرشون رو بالا بگیرن که تو کشورت رو فروختی 
بدبخت. با این کارهای تو نه کشورمون شکست میخوره و نه 

پرچممون پایین میمونه.��

پاسخ مدیر کل بهزیستی خراسان رضوی 
به گلایه مخاطب قدس در خصوص 
 انتظار طولانی‌مدت برای دریافت وام 

از این سازمان
با ســام، به اطــاع می‌رساند اعطای وام به متقاضیان در این 
سازمان با در نظر گرفتن میزان بودجه و براساس اولویت‌بندی افراد 
و دهک‌بندی آن‌ها صورت می‌گیرد و در ابتدا به متقاضیانی که در 

دهک‌های یک تا سه قرار دارند، پرداخت می‌شود.

لطفاً شهر را به تنظیمات کارخانه 
برنگردانید!

در یادداشت پیشین از اهمیت روشن ماندن دوربین‌ها برای ثبت 
تاریخ کف خیابان گفتیم؛ اما ماجرا فقط به عکس و فیلم ختم 
نمی‌شود. این رخدادهای جوشیده از دل مردم، رد پای فیزیکی خود 
را روی کالبد و معماری شهر هم جا می‌گذارند. وقتی به شهری مثل 
مشهد نگاه می‌کنیم، گاهی با یک خطای دید استراتژیک مواجهیم؛ 
عده‌ای گمان می‌کنند شهر زیارتی، شهری است که در آن »زیارت« 
در یک حباب ایزوله اتفاق می‌افتد و از متن زندگی روزمره، اقتصاد و 
جریانات پرالتهاب اجتماعی و سیاسی کشور جداست؛ اما اتفاقات 
اخیر نشان داد خیابان‌های منتهی به حرم مطهر و میادین شهر دقیقاً 
همان نقطه‌ای هستند که امر قدسی با امر اجتماعی و کنشگری 

مدنی پیوند می‌خورد.
حالا که این انرژی مردمی، خود را در کالبد شهر نشان داده، ما با چند 
مأموریت حیاتی در حوزه شهرسازی و مدیریت کلان روبه‌رو هستیم.

نخست؛ نجات نقطه‌های طلایی شهر از غبار فراموشی■
در این ۶۰ روزِ گذشته، نقاطی از شهر که تا دیروز تنها محل عبور و مرور 
خودرو‌ها بودند، به‌واسطه حضور مردم، خلاقیت‌ها و موکب‌هایشان، 
هویتی منحصر‌ به‌فرد پیدا کردند. یک تقاطع ساده، تبدیل به پاتوق 
گفت‌وگو شد و یک پیاده‌رو، کارکردی شبیه به یک پارلمان محلی 
را پیدا کــرد. اکنون به یک فراخوان فــوری در میان دغدغه‌مندان 
ــم تا ایــن نقاط هویت‌یافته را شناسایی و  و شهرسازان نیاز داری
نشانه‌گذاری کنند. نباید اجازه دهیم با پایان یافتن التهابات و بازگشت 

شهر به روزمرگی، این مکان‌ها دوباره زیر غبار فراموشی دفن شوند.

دوم؛ عبور از مجسمه‌های سنگی، سلام به هنر زنده■
مدیریت شهری ما عادت کرده برای هر اتفاقی یک نماد فیزیکی، 
صلب و گران‌قیمت )مثل یک مجسمه فلزی یا سنگی( بسازد و 
وسط میدان بکارد؛ اما مناسبات کلانشهرهای جدید نشان می‌دهد 
این نمادهای ثابت، دیگر فضای اجتماعی متناسب با خود را خلق 
نمی‌کنند و خیلی زود به اشیایی نامرئی برای عابران تبدیل می‌شوند. 
به جای این کار می‌توانیم از تجربه موفق »فضاهای زنده« و »هنر 
خیابانی« در کلانشهرهایی مانند استانبول، تورنتو و… الگو بگیریم. 
چه ایرادی دارد اگر حتی پس از اتمام این تجمعات، شهرداری همین 
مکان‌های هویتمند را بــرای کنشگری هنرمندان مردمی، اجرای 
گرافیتی‌های مفهومی و واکنش‌های هنری به موضوعات روز باز 

بگذارد؟ بگذاریم دیوارها و پیاده‌روها با مردم حرف بزنند.

سوم؛ بازتولید جهاد سازندگی با موتور وطن‌دوستی■
این انرژی عظیم مردمی که با فلاسک چای و کپسول گاز به خیابان 
آمد، فقط به درد کار فرهنگی نمی‌خورد. این یک سرمایه اجتماعی 
ناب است. نهادهایی مثل وزارت راه، وزارت جهاد کشاورزی و دیگر 
متولیان توسعه می‌توانند با الهام گرفتن از تجربه درخشان »جهاد 
سازندگی در دهه ۶۰« همین نیروی مردمی و وطن‌پرست را به میدان 
عمل بیاورند. با کمترین هزینه و بالاترین بهره‌وری می‌توان نهضت 
بازسازی بافت‌های فرسوده، رونــق تولیدات کشاورزی و توسعه 
زیرساخت‌ها را با دست همین آدم‌هایی که برای ایران وسط میدان 

آمده‌اند، رقم زد.

حرف آخر■
مخَلص کــام اینکه، مــدیــران فرهنگی و شهری ما باید یک بار 
بـــرای همیشه دســت از »ساختمان‌سازی فرهنگی« بــردارنــد. 
صرف هزینه‌های هنگفت بــرای ساخت و تأسیس ساختمان‌ها 
و فرهنگسراهای پرت و بــی‌روح، دردی از فرهنگ این کشور را دوا 
نمی‌کند. هنر، فرهنگ و زیست اجتماعی، همین حالا در کف 
خیابان‌های ما و میان تفاوت‌های مردم جریان دارد. کافی است به 
جای اختراع دوباره چرخ، مدیران ما »میراث‌دار و زمینه‌ساز« خوبی 
برای تداوم هنر و کنشگری مردم در لایه‌های مختلف شهری باشند. 
خیابان، خودش بزرگ‌ترین فرهنگسرای ماست؛ درهایش را نبندیم.

یادداشت
سیدمصطفی فاطمی نسب

 انتقاد رئیس دادگستری استان 
از عملکرد فرماندار اسفراین

طوس  رئیس کل دادگستری خراسا‌ن‌ شمالی در مراسم معارفه 
دادستان جدید با بیان اینکه ما دستگاهی نیستیم که از کسی 
گلایه کنیم؛ چون همه گلایه‌ها را در جامعه به ما منتقل می‌کنند، 
به غیبت‌های مکرر فرماندار اسفراین در مراسم دادستان شهید 
این شهرستان و نیز غیبت این مقام دولتی در معارفه دادستان 
جدید شهرستان اسفراین پرداخت و گفت: شهیدی که برای نظم 
و امنیت جامعه در خط مقدم بوده و برای دیگران نظم و امنیت 
تأمین کرده، انتظار این است که نماینده سیاسی دولت در این 

شهرستان در این برنامه‌‌ها حضور داشته باشد.
حجت‌الاسلام رضا براتی‌زاده در تشریح غیبت‌های فرماندار این 
شهرستان با لحنی گلایه‌آمیز افزود: چرا فرماندار در مراسم سوم 
و هفتم دادستان شهید نبود؟ چرا در مراسم چهلم دادستان 
شهید که سردار عزیزمان مراسم باشکوهی برگزار کرده بود، حضور 

نداشت و امروز هم حضور ندارد؟
وی با تأکید بر اینکه این نقص به شهید یا دستگاه قضایی نیست 
و به شماست متذکر شد: برای آن شب حادثه )زنده زنده سوزانده 
شدن دادستان اسفراین( که این عزیز بزرگوار به همراه جان‌برکفان 
فراجا و بسیجیان عزیز و نیروهای اطلاعاتی ما جانشان را در کف 
دست گرفتند و آمدند در خط مقدم و معلوم نبود شما کجا بودید، 

چه جوابی دارید؟
حجت‌الاسلام براتی‌زاده خطاب به مسئولان قضایی اسفراین 
تصریح کــرد: در همه شهرستان‌ها بــه رؤســـای دادگــســتــری و 
دادستان‌ها گفته‌ام در کنار فرمانداران مثل برادر بایستید و کمک 
کنید؛ اما امروز به شما می‌گویم همکاری و تعامل با فرمانداری را 
به حداقل برسانید تا این موضوع را از استان پیگیری کنم و آن‌ها 

باید پاسخ بدهند.

خراسان شمالی

 ۱۸۰ جهادگر استان برای بازسازی 
مناطق آسیب‌دیده راهی تهران شدند

مسئول بسیج سازندگی سپاه انصارالرضا)ع( خراسان جنوبی از 
اعزام ۱۸۰ جهادگر این استان برای بازسازی و خدمت‌رسانی به مناطق 

آسیب‌دیده از جنگ در استان تهران خبر داد. 
مهدی هنری اظهار کــرد: در هفته‌های اخیر، گــروه‌هــای جهادی 
دانشجویی و تخصصی خراسان جنوبی با هدف ارائه خدمات فنی 
و ساختمانی به مناطق آسیب‌دیده استان تهران اعزام شده‌اند. از 
ابتدای هفته جاری، گروه‌های تخصصی در رشته‌های شیشه‌بری، 
مکانیک، بنایی و گچ‌کاری در مناطق هدف مستقر شده‌اند که اولویت 
اصلی این گروه‌ها، عملیات شیشه‌بری و نصب پنجره برای منازل 

آسیب‌دیده است.
وی بــا بیان اینکه جــهــادگــران از شهرستان‌های خــوســف، قاین، 
فردوس و سرایان در مناطق هدف به‌صورت متمرکز و سیار مشغول 
خدمت‌رسانی هستند، تصریح کرد: فرایند اعزام گروه‌های جهادی 
به‌صورت هفتگی و مستمر ادامه خواهد داشت . کارگاه‌های متمرکز 
شیشه‌بری با همکاری شهرداری تهران و سازمان بسیج سازندگی 
کشور راه‌انــدازی شده است. بخشی از جهادگران در این کارگاه‌ها و 
بخشی دیگر با حضور میدانی در منازل، عملیات اندازه‌گیری و نصب 

شیشه را انجام می‌دهند.
هنری از تشکیل »ستاد مردمی پشتیبانی از دفــاع مقدس« در 
استان خبر داد و افزود: در هفته‌های گذشته بیش از ۳۰میلیارد ریال 
کمک‌های نقدی و غیرنقدی شامل طلا، دام و سایر اقلام ضروری 

توسط مردم استان جمع‌آوری شد. 

خراسان جنوبی

     @QudsKhorasan

روایت‌هایی از دلدادگی موکب داران

توسط بانوان مسجدالزهرا)س( محله سناباد انجام شد

پخت کیک 8 متری تولد امام رئوف)ع(
ــا شـــب مـــیـــاد حـــضـــرت رضـــــــا)ع( بـــانـــوان  طــــوس  هــمــزمــان بـ
مسجدالزهرا)س( در محله سناباد مشهد دست به دست هم 
دادند و با پخت کیک 8 متری و بریدن آن، از مردمی که 60 شب است 
میدان‌دار خیابان‌های مقاومت هستند و در محله سناباد و جلو 
مسجد دور هم جمع می‌شوند تا با امامشان تجدید بیعت کنند، 

پذیرایی کردند.
این مراسم با عنوان اجتماع امام رضایی‌ها و با یاد خادم‌الرضا)ع( امام 
خامنه‌ای شهید، با حضور و همراهی جمعی از خانواده‌های شهدای 

جنگ تحمیلی برگزار شد.
مسجدالزهرا)س( هم مثل نقاط مختلف شهر به فکر حضور کودکان 
در تجمع‌های شبانه است و فعالان این مسجد در کنار فراهم آوردن 
امکان بازی و سرگرمی کودکانی که با خانواده‌های خود به تجمع شبانه 
می‌آیند، شب گذشته با آوردن دستگاه بستنی قیفی از این کودکان 
پذیرایی ویژه‌ای به مناسبت ولادت حضرت رضا)ع( انجام دادند. البته 
فعالیت فرهنگی و تبیینی این مسجد برای کودکان مفصل‌تر است. 
در کنار غرفه‌های متنوعی که برای آن‌ها وجود دارد، غرفه‌های پاسخ 
به پرسش‌های کودکان و نوجوانان در سنین مختلف و رفع مشکلات 
درسی آن‌ها نیز از دیگر اقدام‌هایی است که نمازگزاران این مسجد 
دست به دست هم داده‌اند و امکان آن را برای فرزندانشان و مردمی 

که این نقطه را برای تجمع شبانه انتخاب می‌کنند، فراهم کرده‌اند.
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